
 
   

 
 
 
Kære Laura Rosenvinge 
 
Tak for din henvendelse af 3. september 2019, hvor du har stillet 
spørgsmål til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen om bevilling 
af uddannelse til unge på en ydelse.  
 
Spørgsmål 1  
Kan i afklare reglerne på området for uddannelse til unge på kontant-
hjælp for mig?  
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Uddannelseshjælpsmodtagere 
 
Uddannelseshjælpsmodtagere er unge under 30 år, der ikke har en er-
hvervskompetencegivende uddannelse. De skal ved første jobsamtale i 
jobcenteret have et ”uddannelsespålæg”. Dette gælder både uddannel-
sesparate unge og aktivitetsparate unge (udsatte unge). 
 
Uddannelsespålægget består af tre trin:  
1: Den unge skal inden en fastsat frist komme med relevante forslag til 
studie- eller erhvervskompetencegivende uddannelser, som personen 
på kort eller lang sigt kan påbegynde på almindelige vilkår og med et for-
sørgelsesgrundlag i form af SU, elevløn el.lign. 
2: Den unge skal inden en frist søge optagelse på en eller flere uddannel-
ser 
3: Den unge skal efter optagelsen påbegynde og gennemføre uddannel-
sen. 
 
Jobcenteret kan iværksætte aktiviteter og tilbud for at hjælpe personen 
med at blive i stand til at komme med forslag til en eller flere studie- el-
ler erhvervskompetencegivende uddannelser (fx et brobygningsforløb 
på en erhvervsskole). Tilbuddet gives, med henblik på at personen hur-
tigst muligt påbegynder og gennemfører en relevant studie- eller er-
hvervskompetencegivende uddannelse på almindelige vilkår.  
 
Uddannelseshjælpsmodtagere kan kun få tilbud om vejledning og op-
kvalificering (kurser og uddannelser) med henblik på opkvalificering til 
at kunne påbegynde og gennemføre en erhvervskompetencegivende 
uddannelse. 
 
Den studie- eller erhvervskompetencegivende uddannelse skal påbe-
gyndes og gennemføres på almindelige vilkår. Det er således ikke kom-
munen, der i udgangspunktet betaler uddannelsen eller forsørgelses-
grundlaget. 
 
Når den unge optages på en uddannelse og overgår til fx SU, er den 
unge ikke længere berettiget til uddannelseshjælp og tilbud fra jobcen-
teret. 
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Særligt om studie- og erhvervskompetencegivende uddannelser 
Uddannelseshjælpsmodtagere kan efter lovgivningen ikke få tilbudt en 
studie- eller erhvervskompetencegivende uddannelse af jobcenteret. 
Dette kan fraviges, hvis personen har forsørgerpligt over for hjemmebo-
ende børn, er fyldt 25 år og har opbrugt retten til SU til videregående 
uddannelse. 
 
Et tilbud om en erhvervskompetencegivende uddannelse skal kvalifi-
cere til arbejde på områder, hvor der er behov for arbejdskraft, og ud-
dannelsen må ikke have en længere varighed end en professionsbache-
loruddannelse. 
 
Kontanthjælpsmodtagere 
Unge kontanthjælpsmodtagere omfatter jobparate og aktivitetsparate 
(udsatte unge). 
 
De unge kontanthjælpsmodtagere, der har en erhvervskompetencegi-
vende uddannelse, kan få tilbud om vejledning og opkvalificering (kur-
ser og uddannelsesforløb), der skal udvikle eller afdække faglige, sociale 
eller sproglige kompetencer mhp. opkvalificering til arbejdsmarkedet. 
 
Kursustilbuddet skal så vidt muligt være rettet mod beskæftigelse inden 
for områder, hvor der er behov for arbejdskraft, gives ud fra den enkel-
tes ønsker og forudsætninger, og med henblik på at personen hurtigst 
muligt opnår varig beskæftigelse og hel eller delvis selvforsørgelse.  
 
Reglen om, at tilbuddet skal være den hurtigste vej til et job, begrænser 
reelt muligheden for at bevilge uddannelses- og kursusforløb, da det al-
tid skal indgå i vurderingen, om personen allerede har gode muligheder 
for at vende tilbage til arbejdsmarkedet.  
 
Ønsker personen et brancheskifte, skal allerede opnåede kvalifikationer 
først forsøges udnyttet i virksomhedsrettede tilbud eller gennem op-
kvalificering. 
 
Om der kan bevilges uddannelse, beror altid på en konkret vurdering af 
den lediges kvalifikationer, forudsætninger samt arbejdsmarkedets ef-
terspørgsel.  
 
Eksempel 1 
Lykke er 26 år og er uddannet kontorassistent. Lykke er lige blevet ledig 
efter tidligere ansættelse i en statslig institution, som er udflyttet til 
Nordvestjylland. Lykke modtager nu kontanthjælp, da hun ikke har væ-
ret medlem af en a-kasse. Lykke interesserer sig for makeup og skønhed 
og vil gerne arbejde som makeup-artist, hvilket kræver et uddannelses-
forløb på fuld tid der strækker sig over 4 måneder og koster 24.000 kr. 
Dernæst skal Lykke inden uddannelsesstart købe et makeupkit til 6.900 
kr.  
 
Lykke ansøger jobcenteret om bevilling af uddannelsesforløbet. Job-
centeret give afslag på ansøgningen med henvisning til, at kurset ikke 
vurderes at være den hurtigste vej for Lykke til varig beskæftigelse og hel 
eller delvis selvforsørgelse. Jobcenteret lægger vægt på, at Lykke med 
sine kvalifikationer og erhvervserfaring allerede har gode muligheder 
for at vende tilbage til arbejdsmarkedet. 
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Eksempel 2 
Rolf er 24 år og er uddannet webintegrator. Rolf har haft svært ved at få 
arbejde på baggrund af sin uddannelse. Da Rolf ikke er medlem af en a-
kasse, modtager han kontanthjælp. Rolf ved, at der i dag er mange, der 
har kvalifikationerne til at løse de opgaver, som han er uddannet til at 
løse, og at arbejdsmarkedet nu efterspørger mere specialiserede it-
medarbejdere. 
 
Rolf ansøger derfor jobcenteret om bevilling af et uddannelsesforløb på 
5 uger (Microsoft certifikat) til en pris på 25.000 kr. Rolf mener, at certi-
ficeringen vil kunne give ham de specialiserede kvalifikationer, som ar-
bejdsmarkedet efterspørger. Jobcenteret bevilger uddannelsen med 
henvisning til, at uddannelsen er den hurtigste vej til ordinær beskæfti-
gelse og selvforsørgelse. 
 
Tilbud i form af uddannelser, der udbydes generelt, er i øvrigt ind-
skrænket til de uddannelser, der er omfattet af de love, som nævnes i § 
60 i bekendtgørelse om en aktiv beskæftigelsesindsats.  
 
Særligt om studie- og erhvervskompetencegivende uddannelser 
Kontanthjælpsmodtagere under 30 år kan efter lovgivningen ikke få til-
budt en studie- og erhvervskompetencegivende uddannelse af jobcen-
teret.  
 
Personen vil dog selv kunne søge optagelse på en SU-berettiget uddan-
nelse. 
 
Revalidender 
Unge med begrænsninger i arbejdsevnen, og som ikke kan gives andre 
tilbud med henblik på at opnå tilknytning til arbejdsmarkedet, kan gives 
revalidering. Tilbud om revalidering gives, når andre erhvervsrettede 
aktiviteter, herunder lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, ikke er nok 
til, at personen vil kunne klare sig selv. 
 
Aktiviteterne i revalideringen kan omfatte tilbudsmuligheder efter lov 
om en aktiv beskæftigelsesindsats som fx tilbud om vejledning og op-
kvalificering, herunder studie- eller erhvervskompetencegivende ud-
dannelser. 
 
Revalideringen tilrettelægges i samarbejde med revalidenden, således 
at tilbuddet er tilpasset den enkeltes forudsætninger og behov og under 
hensyn til egne ønsker til fremtidig beskæftigelse. Revalideringen tilret-
telægges også, så beskæftigelsesmålet så vidt muligt rettes mod områ-
der, hvor der er gode eller rigtig gode beskæftigelsesmuligheder.  
 
Der skal desuden være en realistisk mulighed for, at revalideringen kan 
føre til hel eller delvis selvforsørgelse. 
 
Revalidering og forrevalidering tilrettelægges, således at den kan gen-
nemføres på så kort tid som muligt, og således at revalidendens behov 
tilgodeses. Kommunen kan planlægge, at revalidenden får revaliderings-
ydelse i højst 5 år. Uddannelse som indgår i en revalidering forudsættes 
gennemført på den normerede uddannelsestid. Revalideringen kan un-
der visse betingelser gives for en længere periode eller forlænges. 
 
Har revalidenden betydelige begrænsninger i arbejdsevnen, og taler re-
validendens personlige forudsætninger, interesser og evner i udpræget 
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grad for en længerevarende videregående uddannelse, kan kommunen 
planlægge en revalidering, hvor revalidenden får revalideringsydelse i 
mere end 5 år. 
 
Under revalideringen får personen revalideringsydelse med fradrag af 
eventuelle arbejdsindtægter. Under forrevalidering, hvor personens re-
valideringsmuligheder afklares, modtager personen sin hidtidige ydelse. 
 
Spørgsmål 2  
Hvor mange unge søger om uddannelse mens de er på kontanthjælp og 
hvor mange får den uddannelse de sørger om? 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar  
Der har i år været 769 unge uddannelses- og kontanthjælpsmodtagere, 
der har afsluttet deres sag i jobcenteret med uddannelse som afslut-
ningsårsag. Vi er ikke bekendt med, hvor mange unge der har søgt ud-
dannelse, er blevet optaget og er startet på en uddannelse. 
 
Der er i år bevilget studie- eller erhvervskompetencegivende uddannel-
ser til 41 unge på revalidering og forrevalidering. Der er ikke bevilget stu-
die- eller erhvervskompetencegivende uddannelser til unge på uddan-
nelses- eller kontanthjælp. 
 
 
Med venlig hilsen  
 
Tanja Franck 
Administrerende Direktør 
 


